




<div></div> <div>PREFEITURA DE MACEIÓ</div>	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS															
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					DATA :		01/09/2022		BDI :		29,07%			
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
	LOCAL:	BENEDITO BENTES I					SINAPI		2022/06 COM DESONERAÇÃO		84,28%		46,49%		07/2022	
	UNIDADES:	37353.0M2					Composições		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 268,24														


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTES	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
103075	EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO, COM ACABAMENTO SUPERFICIAL, ESPESSURA DE 15 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	SINAPI	Serviço	M2	8.208,98	276,39	2.268.879,98	22,64	22,64	A
S03491	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta	ORSE	Serviço	m2	2.602,53	425,45	1.107.246,39	11,05	33,70	A
COM-01255318	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro; tipo inerte	Composiçãoe	Serviço	T	18.154,11	42,99	780.445,19	7,79	41,48	A
98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	Serviço	M2	4.766,62	145,29	692.542,22	6,91	48,40	A
95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3XKM	224.627,31	2,71	608.740,01	6,08	54,47	B
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3XKM	142.444,02	3,05	434.454,26	4,34	58,81	B
92399	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	SINAPI	Serviço	M2	4.466,87	83,22	371.732,92	3,71	62,52	B
COM-21784006	REVESTIMENTO DE SAIBRO,EXECUTADO MECANICAMENTE,COMPRIMIDO EM CAMADA,INCLUSIVE FORNECIMENTO DO SAIBRO,SENDO A CAMADA MEDI DA APOS A COMPACTACAO	Composiçãoe	Serviço	m3	2.032,76	130,21	264.685,68	2,64	65,16	B
93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Serviço	MES	12,00	20.678,60	248.143,20	2,48	67,64	B
94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	Serviço	M	3.916,09	56,58	221.572,37	2,21	69,85	B
S02657	Lastro de brita 2	ORSE	Serviço	m3	1.083,82	172,59	187.056,49	1,87	71,71	B
100766	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	SINAPI	Serviço	KG	6.784,00	22,99	155.964,16	1,56	73,27	B
103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	SINAPI	Serviço	M2	5.379,66	25,67	138.095,87	1,38	74,65	B
S06316	Lastro de areia	ORSE	Serviço	m3	770,55	168,72	130.007,20	1,30	75,95	B
88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Serviço	H	5.280,00	23,43	123.710,40	1,23	77,18	B
100323	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	SINAPI	Serviço	M3	764,19	141,22	107.918,91	1,08	78,26	B
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Serviço	MES	24,00	4.341,06	104.185,44	1,04	79,30	B
S02372	Muro em alvenaria bloco cimento, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, colunas concreto armado fck = 15,0 mpa cada 3,00m, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou similar	ORSE	Serviço	m2	325,20	283,98	92.350,30	0,92	80,22	C
102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M2	4.515,46	20,20	91.212,29	0,91	81,13	C

 PREFEITURA DE MACEIÓ	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					DATA : 01/09/2022		BDI : 29,07%		
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	BENEDITO BENTES I					SINAPI	2022/06 COM DESONERAÇÃO	84,28%	46,49%	07/2022
	UNIDADES:	37353.0M2					Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 268,24									


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	Serviço	M3	1.172,57	76,18	89.326,38	0,89	82,02	C
94280	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	SINAPI	Serviço	M	1.421,80	56,46	80.274,83	0,80	82,82	C
S03224	Banco de concreto pre-moldado com pintura, sem encosto (padrão emurb)	ORSE	Serviço	un	87,00	903,19	78.577,53	0,78	83,61	C
98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	SINAPI	Serviço	UN	365,00	194,02	70.817,30	0,71	84,31	C
S07324	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	ORSE	Serviço	m2	528,00	132,55	69.986,40	0,70	85,01	C
S11472	Regularização manual e compactão com placa vibratória	ORSE	Serviço	m2	8.295,84	8,02	66.532,64	0,66	85,68	C
100979	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3	7.485,24	8,16	61.079,56	0,61	86,29	C
100321	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Serviço	MES	12,00	4.708,83	56.505,96	0,56	86,85	C
S01900	Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra de esporte	ORSE	Serviço	m²	2.160,00	25,81	55.749,60	0,56	87,41	C
95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	SINAPI	Serviço	M2	1.736,56	30,73	53.364,49	0,53	87,94	C
93682	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	SINAPI	Serviço	M2	573,24	89,73	51.436,83	0,51	88,45	C
S13030	Bicicletário em tubo de aço galvanizado diam=2.1/2", para 6 bicicletas, chumbadas no piso, incluso pintura de acabamento com 02 demãos	ORSE	Serviço	un	11,00	4.505,77	49.563,47	0,49	88,95	C
S02450	Limpeza geral	ORSE	Serviço	m2	17.611,94	2,80	49.313,43	0,49	89,44	C
93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Serviço	MES	12,00	3.930,40	47.164,80	0,47	89,91	C
103076	EXECUÇÃO DE LAJE SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	SINAPI	Serviço	M2	212,99	213,70	45.515,96	0,45	90,36	C
S00071	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	ORSE	Serviço	m3	714,69	59,72	42.681,29	0,43	90,79	C
101460	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Serviço	MES	12,00	3.519,71	42.236,52	0,42	91,21	C
S00231	Telhamento com telha cerâmica tipo plan, 1ª qualid, (Simonassi ou similar)	ORSE	Serviço	m2	303,06	137,11	41.552,56	0,41	91,63	C
COM-80770413	ARQUIBANCADA COM BLOCO DE CONCRETO, COM ARMADURA E LAJE ARMADA	Composiçõe	Serviço	UND	12,00	3.348,35	40.180,20	0,40	92,03	C

 PREFEITURA DE MACEIÓ	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS															
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					DATA :		01/09/2022		BDI :		29,07%			
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					FORTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
	LOCAL:	BENEDITO BENTES I					SINAPI		2022/06 COM DESONERAÇÃO		84,28%		46,49%		07/2022	
	UNIDADES:	37353.0M2					Composições		PROPRIA		0,00%		0,00%			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 268,24														


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
COM-98038288	BANHEIRO QUIMICO 110X120X230CM COM MANUTENCAO	Composiçãoe	Serviço	mês	36,00	1.058,37	38.101,32	0,38	92,41	C
I02480	Pick-up, capacidade 1,2 t	ORSE	Equipamento	h	2.400,00	14,06	33.744,00	0,34	92,74	C
100978	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3	4.034,64	8,33	33.608,55	0,34	93,08	C
S03218	Escorregadeira de madeira nº 11 (padrão emurb)	ORSE	Serviço	un	6,00	5.588,67	33.532,02	0,33	93,41	C
101135	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3	1.867,65	17,70	33.057,40	0,33	93,74	C
COM-30499253	DETALHAMENTO DOS PROJETOS E AS BUILT	Composiçãoe	Serviço	UND	1,00	32.279,72	32.279,72	0,32	94,07	C
S11938	Marco Inaugural H=1,60m - TIPO II - (Base e Totem metálico revestido por alumínio composto) - 2015. Rev 01_10/2021	ORSE	Serviço	un	1,00	30.309,65	30.309,65	0,30	94,37	C
S02406	Balanco 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	ORSE	Serviço	un	8,00	3.652,68	29.221,44	0,29	94,66	C
92540	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	Serviço	M2	303,06	92,84	28.136,09	0,28	94,94	C
COM-96008826	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE E EQUIPAMENTO	Composiçãoe	Serviço	un	1,00	27.972,26	27.972,26	0,28	95,22	C
S09168	Equipamento de ginástica - barra fixa em tubo de ferro galv. ø=2", conjunto com 03 unidades, Sergipark ou similar	ORSE	Serviço	Un	8,00	2.656,70	21.253,60	0,21	95,43	C
S09159	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 pranchas	ORSE	Serviço	un	3,00	6.922,44	20.767,32	0,21	95,64	C
S04657	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02_02/2022	ORSE	Serviço	mês	12,00	1.677,91	20.134,92	0,20	95,84	C
S09160	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	ORSE	Serviço	un	4,00	5.005,77	20.023,08	0,20	96,04	C
S02419	Estrutura metálica fixa, p/ tabela em aço com aro e cesta p/ basquete, padrão oficial, em tubo galvanizado d=5" - instalada	ORSE	Serviço	par	2,00	8.940,69	17.881,38	0,18	96,22	C
96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	SINAPI	Serviço	M3	354,76	46,18	16.382,82	0,16	96,38	C
97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	Serviço	M3	60,00	267,06	16.023,60	0,16	96,54	C
S04654	Locação de container - Almoarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	ORSE	Serviço	mês	12,00	1.290,70	15.488,40	0,15	96,70	C
94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	SINAPI	Serviço	M2	109,91	140,91	15.487,42	0,15	96,85	C

 PREFEITURA DE MACEIÓ	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					DATA : 01/09/2022		BDI : 29,07%		
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	BENEDITO BENTES I					SINAPI	2022/06 COM DESONERAÇÃO	84,28%	46,49%	07/2022
	UNIDADES:	37353.0M2					Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 268,24									


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
S00051	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	ORSE	Serviço	m2	32,00	480,97	15.391,04	0,15	97,01	C
102253	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	SINAPI	Serviço	M2	16,45	837,11	13.770,46	0,14	97,14	C
101410	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Serviço	MES	4,00	3.370,77	13.483,08	0,13	97,28	C
97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	Serviço	M3	120,00	111,81	13.417,20	0,13	97,41	C
S10069	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	ORSE	Serviço	par	2,00	6.656,75	13.313,50	0,13	97,54	C
S12214	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	ORSE	Serviço	un	26,00	476,40	12.386,40	0,12	97,67	C
S09367	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	ORSE	Serviço	un	24,00	510,94	12.262,56	0,12	97,79	C
103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	M2	130,45	90,16	11.761,37	0,12	97,91	C
92261	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	Serviço	UN	18,00	623,51	11.223,18	0,11	98,02	C
96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	SINAPI	Serviço	M3	878,71	12,48	10.966,30	0,11	98,13	C
S02394	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	ORSE	Serviço	m3	73,00	126,67	9.246,91	0,09	98,22	C
90841	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	Serviço	UN	8,00	1.109,03	8.872,24	0,09	98,31	C
S09170	Equipamento de ginástica - Prancha abdominal em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e pranchão em madeira, ref. Sergipark ou similar	ORSE	Serviço	Un	6,00	1.366,00	8.196,00	0,08	98,39	C
97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	SINAPI	Serviço	M2	1.736,56	4,50	7.814,52	0,08	98,47	C
96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	SINAPI	Serviço	M3	595,39	13,02	7.751,98	0,08	98,55	C
98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	SINAPI	Serviço	M2	18.676,50	0,41	7.657,36	0,08	98,62	C
87272	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	SINAPI	Serviço	M2	84,81	88,31	7.489,57	0,07	98,70	C

 PREFEITURA DE MACEIÓ	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS															
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					DATA :		01/09/2022		BDI :		29,07%			
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					FORTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
	LOCAL:	BENEDITO BENTES I					SINAPI		2022/06 COM DESONERAÇÃO		84,28%		46,49%		07/2022	
	UNIDADES:	37353.0M2					Composições		PROPRIA		0,00%		0,00%			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 268,24														


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
100729	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	SINAPI	Serviço	M2	331,58	22,03	7.304,71	0,07	98,77	C
102504	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M	806,99	8,63	6.964,32	0,07	98,84	C
93146	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	SINAPI	Serviço	UN	25,00	276,25	6.906,25	0,07	98,91	C
88787	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_10/2014	SINAPI	Serviço	M2	17,71	367,86	6.514,80	0,07	98,97	C
102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M	3.916,09	1,47	5.756,65	0,06	99,03	C
97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	Serviço	M3	90,00	62,97	5.667,30	0,06	99,09	C
S00091	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	ORSE	Serviço	m3	9,76	544,60	5.315,30	0,05	99,14	C
S02432	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/estecedor e catraca	ORSE	Serviço	par	4,00	1.260,65	5.042,60	0,05	99,19	C
97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	SINAPI	Serviço	M2	96,82	50,12	4.852,62	0,05	99,24	C
90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	Serviço	UN	4,00	1.171,09	4.684,36	0,05	99,29	C
89282	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X39, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2014	SINAPI	Serviço	M2	44,96	85,42	3.840,48	0,04	99,33	C
100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3	351,00	10,82	3.797,82	0,04	99,36	C
100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	SINAPI	Serviço	M2	37.353,00	0,10	3.735,30	0,04	99,40	C
89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	SINAPI	Serviço	UN	23,00	153,68	3.534,64	0,04	99,44	C
86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	6,00	581,80	3.490,80	0,03	99,47	C
101091	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF_05/2020	SINAPI	Serviço	M2	18,71	153,34	2.868,99	0,03	99,50	C

 PREFEITURA DE MACEIÓ	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS															
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					DATA :		01/09/2022		BDI :		29,07%			
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					FORNTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
	LOCAL:	BENEDITO BENTES I					SINAPI		2022/06 COM DESONERAÇÃO		84,28%		46,49%		07/2022	
	UNIDADES:	37353.0M2					Composições		PROPRIA		0,00%		0,00%			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 268,24														

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORNTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
S13027	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço - 1:6 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 1,5 cm	ORSE	Serviço	m2	82,75	34,55	2.859,01	0,03	99,53	C
87543	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SINAPI	Serviço	M2	102,52	26,83	2.750,61	0,03	99,56	C
S02459	Demarcação de campo de futebol com utilização de cal	ORSE	Serviço	m	643,00	4,07	2.617,01	0,03	99,58	C
87809	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	Serviço	M2	27,92	85,30	2.381,58	0,02	99,61	C
93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	SINAPI	Serviço	M	51,56	45,68	2.355,26	0,02	99,63	C
96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P	SINAPI	Serviço	M2	52,98	43,90	2.325,82	0,02	99,65	C
92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SINAPI	Serviço	M2	17,63	126,51	2.230,37	0,02	99,67	C
S09169	Equipamento de ginástica - Barras paralelas em tubo de ferro galv. ø=1 1/2", Sergipark ou similar	ORSE	Serviço	Un	2,00	1.082,05	2.164,10	0,02	99,70	C
S09416	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	ORSE	Serviço	un	1,00	2.133,93	2.133,93	0,02	99,72	C
100670	JANELA DE MADEIRA (CEDRINHO/ANGELIM OU EQUIV.) DE CORRER COM 6 FOLHAS (2 VENEZ. FIXAS, 2 VENEZ. DE CORRER E 2 DE CORRER PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	Serviço	M2	2,00	1.022,58	2.045,16	0,02	99,74	C
87549	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SINAPI	Serviço	M2	82,75	22,88	1.893,32	0,02	99,76	C
S12516	Espelho plano 6mm	ORSE	Serviço	m2	2,76	669,20	1.846,99	0,02	99,77	C
S02426	Rede oficial p/futebol campo, nylon, fio 3mm, malha 16, dim:7,5x2,5m	ORSE	Serviço	par	4,00	434,24	1.736,96	0,02	99,79	C
89171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	SINAPI	Serviço	M2	26,55	64,61	1.715,40	0,02	99,81	C
100864	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	2,00	836,49	1.672,98	0,02	99,83	C

<div></div> <div>PREFEITURA DE MACEIÓ</div>	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS															
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					DATA :		01/09/2022		BDI :		29,07%			
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					FORTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
	LOCAL:	BENEDITO BENTES I					SINAPI		2022/06 COM DESONERAÇÃO		84,28%		46,49%		07/2022	
	UNIDADES:	37353.0M2					Composições		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 268,24														

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	Serviço	UN	1,00	1.270,20	1.270,20	0,01	99,84	C
96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	SINAPI	Serviço	M3	14,06	87,35	1.228,14	0,01	99,85	C
S12342	Mictório coletivo aço inox (aísi 304), e = 0,8 mm, de *100 x 40 x 30* cm (c x a x p)	ORSE	Serviço	m	1,40	870,18	1.218,25	0,01	99,86	C
88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	Serviço	M2	82,75	13,69	1.132,85	0,01	99,87	C
87903	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_06/2014	SINAPI	Serviço	M2	82,75	12,43	1.028,58	0,01	99,88	C
96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	Serviço	KG	46,40	21,93	1.017,55	0,01	99,89	C
86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	6,00	167,60	1.005,60	0,01	99,90	C
S10759	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	ORSE	Serviço	m2	1,82	537,12	977,56	0,01	99,91	C
S01683	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	ORSE	Serviço	pt	6,00	155,44	932,64	0,01	99,92	C
S01678	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	ORSE	Serviço	un	6,00	152,83	916,98	0,01	99,93	C
96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	SINAPI	Serviço	M3	1,16	736,64	854,50	0,01	99,94	C
93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	Serviço	M	8,00	106,70	853,60	0,01	99,95	C
93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	SINAPI	Serviço	M	8,00	101,23	809,84	0,01	99,96	C
92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	KG	36,53	20,33	742,65	0,01	99,97	C
98562	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	SINAPI	Serviço	M2	15,47	43,82	677,90	0,01	99,97	C
S03215	Brinquedo amarelinha (padrão emurb)	ORSE	Serviço	un	2,00	336,81	673,62	0,01	99,98	C
S02429	Rede para volei profissional, em nylon e com medidor de altura	ORSE	Serviço	un	2,00	309,72	619,44	0,01	99,99	C
102607	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	Serviço	UN	1,00	578,07	578,07	0,01	99,99	C
S03346	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	ORSE	Serviço	m3	0,91	626,09	569,74	0,01	100,00	C

<div></div> <div>PREFEITURA DE MACEIÓ</div>	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS															
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					DATA :		01/09/2022		BDI :		29,07%			
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA BENEDITO BENTES I					FONTE		VERSÃO		HORA		MES		DATA REF.	
							SINAPI		2022/06 COM DESONERAÇÃO		84,28%		46,49%		07/2022	
	LOCAL:	BENEDITO BENTES I					Composições		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
	UNIDADES:	37353.0M2														
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 268,24														

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
S02022	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	ORSE	Serviço	un	4,00	84,70	338,80	0,00	100,00	C

Subtotal até 100,00%	10.019.663,66
Outros	0,02
Valor total do Orçamento	10.019.663,68